

Số: /KH-BCĐ

Thanh Lò, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024
trên địa bàn xã Thanh Lò

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-BCĐ, ngày 10/4/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Cao Lộc về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) xã Thanh Lò ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn xã Thanh Lò cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, hành động của các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm, kịp thời thông tin rộng rãi các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao; các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm được cảnh báo đến người dân.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm tại kinh doanh thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, kinh doanh vi phạm quy định về an toàn thực phẩm. Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân kinh doanh thực phẩm.

- Tăng cường xử lý các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm và giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch triển khai Tháng hành động phù hợp với tình hình thực tiễn từng địa bàn; thực hiện theo nguyên tắc vì chất lượng ATTP và chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế đến mức thấp nhất ngộ độc do sử dụng thực phẩm không an toàn.

- Các ngành, UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và đoàn thể xã xác định thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, được phân công trách nhiệm trong việc

triển khai thực hiện Tháng hành động vì an toàn thực phẩm. Nâng cao hiệu quả sự phối hợp giữa chính quyền các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Phát huy ý thức trách nhiệm với sức khỏe cộng đồng của các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh thực phẩm đối với công tác bảo đảm an toàn vệ sinh ATTP.

II. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2024

“Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian triển khai: Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 15/5/2024.

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn xã.

IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm ATTP

1.1. Ban chỉ đạo VSATTP xã

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất thực phẩm an toàn.

- Huy động mọi nguồn lực, phương tiện truyền thông để tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về ATTP; các tiêu chuẩn, quy định điều kiện VSATTP; tác hại của thực phẩm không an toàn; tuyên truyền vận động nhân dân trong việc tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn đến các cơ quan chức năng; quảng bá các sản phẩm, các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, phù hợp quy định của pháp luật trên địa bàn.

- Huy động các các tổ chức đoàn thể tham gia, hưởng ứng thực hiện Tháng hành động. Tổ chức tuyên truyền về bảo đảm ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt huy động hệ thống loa truyền thanh ở xã; tăng cường lồng ghép bảo đảm ATTP tại các cuộc họp thôn.

1.2. Nội dung truyền thông

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đảm bảo an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh trong việc bảo đảm ATTP theo quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

- Đăng các tin bài về hoạt động triển khai Tháng hành động tại địa phương để đăng trên các phương tiện thông tin, trang thông tin điện tử xã

KHẨU HIỆU ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2024 :

- 1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2024!*
- 2. Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm là trách nhiệm của chính quyền các cấp, của toàn xã hội!*
- 3. Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, vì sự phát triển bền vững!*
- 4. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm!*

1.3. Đối tượng ưu tiên truyền thông

*** Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn trên địa bàn:**

- Phối hợp phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm.
- Kịp thời thông tin, tuyên truyền, biểu dương các doanh nghiệp, tôn vinh các sản phẩm bảo đảm tốt chất lượng an toàn thực phẩm, các tổ chức, đơn vị có thành tích tốt trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm.
- Phát động phong trào toàn dân thực hiện tố giác các hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm; tẩy chay các sản phẩm, hàng hóa không bảo đảm an toàn thực phẩm.
- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật.
- Tiếp tục tuyên truyền Chương trình phối hợp giữa Chính phủ - Hội Nông dân Việt Nam - Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam “Tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 - 2025”; Đề án "Xây dựng và phát triển mô hình cung cấp thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn trên phạm vi toàn quốc"; Chương trình về sản xuất nông nghiệp sạch, hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao, kiểm soát ATTP ngay từ các yếu tố đầu vào và liên kết sản xuất với tiêu thụ, phát triển chuỗi cung ứng nông sản thực phẩm an toàn trên toàn quốc.
- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.
- Tuyên truyền phổ biến các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương,...
- Tăng cường hoạt động hỗ trợ truyền thông kết nối nhằm đẩy mạnh tiêu thụ thực phẩm an toàn tại thị trường trong nước.

- Tuyên truyền, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, văn bản liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật mới.

*** Đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm:**

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật. Tuyên truyền, phổ biến triển khai kế hoạch thúc đẩy sản xuất, lưu thông, tiêu thụ và xuất khẩu nông sản, thực phẩm.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Tuyên truyền sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm, không sử dụng nguyên liệu thực phẩm, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn.

- Tuyên truyền phổ biến các mô hình sản xuất, các vùng chuyên canh sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương... gắn với xây dựng bản đồ sản xuất nông sản thực phẩm an toàn và đăng ký chỉ dẫn địa lý sản phẩm.

*** Đối với người tiêu dùng thực phẩm:**

- Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ trong đảm bảo an toàn thực phẩm; quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm.

- Kiên quyết tẩy chay các sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn. Hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm.

- Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm; Không tiêu thụ những thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

2. Hoạt động kiểm tra liên ngành trong Tháng hành động

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm ở các cấp, thông qua hoạt động kiểm tra, hậu kiểm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm.

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề tồn tại trong quản lý, những vi phạm về bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm.

- Kiểm tra, đánh giá việc triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 của xã theo chủ đề Tháng hành động năm 2024.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Triển khai kiểm tra Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 bảo đảm đúng tiến độ theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo liên ngành huyện về an toàn thực phẩm. Thông qua công tác kiểm tra, hậu kiểm phối hợp tuyên truyền chính sách, pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

- Thông qua đợt kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những bất cập, yếu kém trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

*** Ban chỉ đạo VSATTP xã Thanh Lò:**

Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về VSATTP và tổ chức kiểm tra trên địa bàn. Chuẩn bị nội dung báo cáo của địa phương với các đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh, huyện khi các đoàn kiểm tra tuyến trên đến địa bàn; cử cán bộ tham gia kiểm tra các cơ sở thực phẩm trên địa bàn quản lý cùng các đoàn kiểm tra cấp trên khi có yêu cầu.

3. Tiến trình thực hiện

- Tổ chức kiểm tra liên ngành từ ngày: 15/4/2024 - 15/5/2024.

- Báo cáo kết quả: **Trước ngày 18/5/2023.**

V. KINH PHÍ, TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Kinh phí

- Nguồn kinh phí chi thường xuyên từ ngân sách nhà nước.

- Nguồn kinh phí không thường xuyên từ ngân sách nhà nước.

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

Việc sử dụng các nguồn kinh phí thực hiện theo các quy định hiện hành.

2. Tài liệu

- Đĩa tiếng, đĩa hình Thông điệp của Tháng hành động năm 2024.

- Tài liệu truyền thông dựa trên tài liệu của tỉnh và tham khảo tài liệu đăng trên trang thông tin điện tử của Cục An toàn thực phẩm (địa chỉ <http://vfa.gov.vn>) và của các Bộ, ngành liên quan (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương, Bộ Y tế...)

VI. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP xã

- Đề nghị Công chức Văn hoá - Xã hội, Công chức Địa chính và Trạm trưởng trạm y tế xã là thành viên Ban chỉ đạo triển khai các cam kết về đảm bảo An toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Đề nghị Trạm trưởng trạm y tế xã là Thành viên Ban chỉ đạo tham mưu lập danh sách các cơ sở sẽ tiến hành kiểm tra trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” cho Ban chỉ đạo trước ngày **05/5/2024**.

2. Đề nghị UBMTTQ, Các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội xã Thành viên Ban chỉ đạo

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

Trên cơ sở kế hoạch của Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP xã, yêu cầu các đơn vị có liên quan và các thành viên Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm xã theo chức năng nhiệm vụ chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền, truyền thông đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 đạt hiệu quả, sát với tình hình thực tế của cơ quan đơn vị, địa phương và đúng quy định của pháp luật.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Triển khai chiến dịch tuyên truyền: Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 15/5/2024.

2. Tổ chức kiểm tra: Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 15/5/2024.

3. Tổng hợp báo cáo

- Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP xã báo cáo theo **Mẫu 1**.

- Các đoàn thể xã Thanh Lò báo cáo theo **Mẫu 2**.

(có các phụ lục tuyên truyền kèm theo)

- Thời gian báo cáo: Trước ngày **16/5/2024**. Trưởng các đoàn thể gửi Báo cáo cho Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP xã qua đồng chí Hoàng Thị Thúy, Công chức VH - XH để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên BCĐ xã;
- Các cán bộ, công chức xã;
- Trạm y tế TT; các trường học;
- Các đồng chí trưởng thôn;
- Lưu.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Vi Văn Hiền**